

Determinazione del Dirigente del Servizio
Edilizia Scolastica 1

N. 83 - 28025/2016

OGGETTO: L.S. DARWIN-I.I.S. ROMERO, RIVOLI. INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA COPERTURE. RETTIFICA DELLE DETERMINAZIONI N. 37-10917/2016 DEL 29/4/2016 E 57-16929/2016. AFFIDAMENTO INTEGRAZIONE INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE ALL'ARCH. FELICE LAMBIASE (PROGETTO N. 35116/2010, INT. 3, CUP J26E10000210004 - CIG Z6D1BC6B99)
(U.I. EURO 21.399,01= ECO EURO 31.120,23=)

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1

Premesso che:

- con deliberazione del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica del 13 maggio 2010 (pubblicata in G.U. n. 215 del 14/09/2010) è stata approvata l'assegnazione alla Provincia di Torino di Euro 3.000.000,00= per un intervento urgente finalizzato alla messa in sicurezza e alla prevenzione e riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli elementi anche non strutturali dell'edificio destinato a sede del L.S. "C. Darwin" e dell'I.I.S. "O. Romero" siti in Viale Papa Giovanni XXIII, n. 25 - Rivoli;
- con propria deliberazione n. 857-28955/2010 del 03/08/2010 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo degli interventi di manutenzione straordinaria coperture, da eseguirsi presso il L.S. "C. Darwin" e l'I.I.S. "O. Romero" siti in Viale Papa Giovanni XXIII, n. 25 - Rivoli, redatto ai sensi dell'art. 93, commi 2, 4 e 5, del D.lgs. 163/2006, dagli Uffici tecnici del Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici;
- a seguito delle indicazioni emergenti dall'informativa del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche del Piemonte e della Valle d'Aosta, trasmesso alla Provincia di Torino in data 27/09/2010, si è reso necessario procedere ad una nuova approvazione del progetto definitivo-esecutivo, avvenuta con Deliberazione della GP n. 119-4385/2011 in data 15/02/2011 il cui importo complessivo ammonta ad Euro 3.013.209,74, di cui Euro 2.342.046,11 a base di gara;
- con deliberazione della GP n. 1096-38977/2011 del 15/11/2011 è stata approvata la modifica del quadro economico degli interventi di manutenzione straordinaria in parola;
- con determinazione del Dirigente del Servizio Gestione Manutentiva Edifici Scolastici n. 52-32528/2011 del 10/10/2011 è stato affidato, previo esperimento in data 18/08/2011 di una gara informale presso gli Uffici della Provincia, all'arch. Felice Lambiase,

- l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di cui in parola, per un importo complessivo pari ad Euro 35.317,57. Il contratto in questione è stato sottoscritto in data 26/10/2011 (Rep. n. 589/2011);
- con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 1-1540/2012 del 18/01/2012 l'appalto in parola è stato aggiudicato all'impresa individuale di I.D.C. Di Caporale Cosimo, con sede in Orbassano (TO), Viale Liguria n. 6, per un importo, a seguito del ribasso del 48,991%, pari a netti Euro 1.309.029,86, più Euro 274.896,27 per IVA di legge, per complessivi Euro 1.583.926,13;
 - con propria determinazione n. 9-4566/2012 del 09/02/2012 è stato affidato per l'appalto in oggetto all'ing. Maurizio Modena, l'incarico di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera, per un importo complessivo di Euro 8.045,94;
 - con verbale in data 04/05/2012, sono stati consegnati i lavori sopraindicati; gli stessi dovevano essere compiuti nel termine di 301 giorni naturali e consecutivi;
 - con verbali in data 02/11/2012 e 14/01/2013, i lavori in parola sono stati sospesi per ottemperare alle prescrizioni dello S.Pre.S.A.L. relative ad integrazioni delle opere provvisoriale ed alla nuova realizzazione di ulteriori interventi;
 - con verbali in data 10/12/2012 e 08/07/2013 i lavori in oggetto sono stati ripresi ed il termine di ultimazione lavori è stato procrastinato alla data del 24/09/2013;
 - con richiesta di proroga da parte dell'impresa esecutrice in data 14/08/2013, prot. n. 41280/2013, motivata dalle lavorazioni non previste e non prevedibili in fase di progetto, quali la modifica della linea di gronda e lo svuotamento del cornicione, oltre alle modifiche al P.S.C. prescritte dallo S.Pre.S.A.L., con successivo verbale datato 23/09/2013 (prot. n.163491 del 01/10/2013), è stata concessa una proroga dei tempi contrattuali pari a 90 (novanta) giorni, procrastinando l'ultimazione dei lavori alla data del 23/12/2013;
 - con nota del 07/11/2013 prot. n.186469/2013 il Responsabile unico del procedimento ha sollevato dubbi relativi alla conduzione dell'intervento stante il ritardo accumulato rispetto al programma esecutivo;
 - con successiva lettera del 12/12/2013 prot. n. 210498 è stata convocata l'impresa per la firma dell'atto di sottomissione e di concordamento nuovi prezzi, in previsione dell'approvazione di una variante in corso d'opera; all'incontro l'impresa si è presentata assistita dal proprio legale e, visti gli atti di variante, si è riservata di valutare l'eventuale propria disponibilità a sottoscrivere gli atti di variante;
 - con lettera del 19/12/2013, pervenuta al protocollo dell'Amministrazione in pari data (prot. n. 215079/2013), l'impresa richiedeva un incontro con l'Ente entro la fine del mese di gennaio 2014 al fine di definire compiutamente gli aspetti tecnici ed

amministrativi preordinati innanzitutto alla definizione dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi;

- l'incontro di cui sopra è avvenuto in data 24/01/2014 e in esso l'appaltatore ha dichiarato la volontà di sottoscrivere gli atti di variante i quali, una volta approvati dalla Giunta Provinciale e successivamente trasmessi al Comitato tecnico del Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche del Piemonte e della Valle d'Aosta, avrebbero dovuto essere oggetto di contabilizzazione in funzione dei nuovi prezzi dello stato di consistenza sull'avanzamento dei lavori in forma definitiva come richiesto dall'impresa;
- con deliberazione della GP n. 196-6219/2014 in data 28/03/2014 è stata approvata la modifica del quadro economico e parziale riutilizzo del ribasso di gara;
- con propria determinazione n. 37-10917/2016 del 29/4/2016 è stato risolto il contratto d'appalto n. 14355 del 22/03/2012 relativo agli interventi di manutenzione straordinaria coperture presso gli istituti scolastici "L.S. Darwin e "I.T.C. Romero" di Rivoli", viale Papa Giovanni XXIII n. 25, in danno della IDC di Caporale Cosimo, viale Liguria n. 6 Orbassano (To), aggiudicataria a seguito di procedura aperta aggiudicata con determinazione del Dirigente del Servizio Contratti n. 1-1540/2012 del 18/01/2012;
- con il medesimo provvedimento è stato approvato lo stato di consistenza dell'opera determinando l'importo complessivo delle opere eseguite, il credito residuo dell'Impresa Caporale al netto delle penali applicate, e l'importo complessivo delle opere ancora da eseguire, quantificato in Euro Euro 676.560,56 per lavori, più euro 130.203,71 per oneri sicurezza, oltre Euro 177,488,14 per IVA, per totali Euro 984.252,41 più precisamente definiti in base ai seguenti conteggi:

	Lavori	IVA	Totale
<i>1 SAL (liquidato)</i>	350.776,10	73.662,98 (21%)	424.439,08
<i>Lavori eseguiti da liquidare</i>	151.332,82	33.293,22 (22%)	184.626,04
<i>Totale eseguito (Stato di consistenza)</i>	502.108,92	106.956,20	609.065,12
Lavori come da q.e. dopo variante	1.308.873,19	287.952,10	1.596.825,29
Totale da eseguire	806.764,27	177.488,14	984.252,41

Visto il Decreto del Vicesindaco della Città Metropolitana di Torino n. 67-5635/2016 del 29/02/2016 a tenore del quale:

- è stata disposta la modifica del quadro economico, senza aumento di spesa, relativo al progetto in parola, incrementando la voce "Imprevisti e lavori in economia, non prevedibili e non quantificabili (IVA 22% compresa)", ammontante ad Euro 64.294,00, e riducendo contestualmente la voce "Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previdenziali assistenziali inclusi)", ammontante ad Euro 64.834,60;

- sono stati affidati i lavori di somma urgenza, disposti ai sensi degli artt. 175 e 176 del DPR 207/2010, alla società Tielle Impianti Srl, aventi ad oggetto la messa in sicurezza della recinzione e del cancello carraio su Via del Pozzetto che ospita i due edifici in argomento, per la spesa di Euro 39.200,00, oltre Euro 8.624,00 per IVA 22% per un importo pari ad Euro 47.824,00;

Dato atto che:

- i lavori ancora da eseguire sono stati provvisoriamente aggiudicati con propria determinazione n. 37-10917/2016 del 29/4/2016 alla società EDIL MA.VI S.r.l, con sede legale in Lungo Dora Voghera, 34/N – Torino, P. I.V.A 04751390016 (codice fornitore 118674), seconda classificata nella procedura aperta sopra richiamata, dichiaratasi disponibile ad assumere i lavori, come espresso formalmente nella nota del 18/4/2016 pervenuta al protocollo dell'Ente in data 22/04/2016 n. 50624, ed in possesso dei requisiti di qualificazione tecnica necessari per l'esecuzione delle opere restanti nell'appalto in parola;
- con propria determinazione n. 57-16929/2016 del 04/08/2016 l'appalto in questione è stato definitivamente aggiudicato alla società EDIL.MA.VI. TORINO SRL, per un importo complessivo netto di Euro 806.764,27 più IVA, per un totale di Euro 984.252,41;

Accertato che, per mero errore materiale, il quadro economico richiamato nelle proprie determinazioni n. 37-10917/2016 del 29/4/2016 e n. 57-16929/2016 del 04/08/2016 sopra citate, non riportava correttamente gli importi riferiti alle seguenti voci:

- "Lavori affidati a EDIL,MA.VI", per i quali era previsto l'importo di Euro 806.764,07 anziché l'importo di Euro 806.764,27;
- "Imprevisti e lavori in economia, non prevedibili e non quantificabili (IVA 22% compresa)" per i quali era previsto l'importo di Euro 234.204,61 anziché l'importo di Euro 64.294,00;

- “Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previd. assistenziali inclusi)”, per le quali era previsto l’importo di Euro 85.000,00 anziché l’importo di Euro 64.834,60;
- “Totale somme a disposizione” per le quali era previsto l’importo di Euro 691.154,46 anziché l’importo di Euro 454.553,44;
- “Importo residuo di gara”, per il quali era previsto l’importo di Euro 994.972,35 anziché l’importo di Euro 1.236.573,37;

Tenuto conto della necessità di procedere alla rettifica del quadro economico come di seguito riportato:

	Quadro Economico a seguito aggiudicazione 01-1540/2012	Quadro Economico a seguito di V.C.O. approvata con D.G.P n. 196-6219/2014 in data 28/03/2014	Quadro Economico a seguito di modifica approvata con D.D. n. 67-5635/2016 in data 29/02/2016	Quadro Economico approvato con DD n. 37-10917/16 del 29/04/16 e n. 57-16929/16 in data 04/08/16	Nuovo Quadro Economico
PARTE A					
Importo lavori (aggiudicati e a seguito di variante in corso d'opera)	1.075.218,90	987.838,39	987.838,39		
• Di cui eseguiti da I.D.C. di Caporale				311.277,83	311.277,83
• Di cui affidati a EDIL.MA.VI				676.560,56	676.560,56
Oneri per la sicurezza (aggiudicati e a seguito di variante in corso d'opera)	233.810,96	321.034,80	321.034,80		

• Di cui contabilizzati a I.D.C. di Caporale				190.831,09	190.831,09
• Di cui affidati a EDIL.MA.VI				130.203,71	130.203,71
TOTALE nuovo contratto	⇒ 1.309.029,86	1.308.873,19	1.308.873,19		
• Di cui eseguiti da I.D.C. di Caporale				502.108,92	502.108,92
• Di cui affidati a EDIL.MA.VI.				806.764,07	806.764,27
<i>Somme a disposizione per:</i>					
- Imprevisti e lavori in economia non prevedibili e non quantificabili (IVA 20% compresa)					
- Imprevisti e lavori in economia, non prevedibili e non quantificabili (IVA 21% compresa)	57.853,40				
- Imprevisti e lavori in economia, non prevedibili e non quantificabili (IVA 22% compresa)		58.331,53	64.295,00	234.204,61	64.294,00
- Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 2% (relativo alla progettazione interna ente) sull'importo di Euro 2.342.046,11					

AREA LAVORI PUBBLICI

- Incentivo di progettazione D.Lgs. 163/2006 – 1,6% (relativo alla progettazione interna ente) sull'importo di Euro 2.342.046,12	37.472,74	37.472,74	37.472,74	37.472,74	37.472,74
- Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previd. assistenziali inclusi)	70.798,07	70.798,07	64.834,60	85.000,00	64.834,60
- I.V.A. 20% su importo lavori a base d'asta					
- I.V.A. 21% su importo lavori a base d'asta	274.896,27				
IVA 22% su lavori aggiudicati e in variante in corso d'opera		287.952,10	287.952,10	287.952,10	287.952,10
Totale somme a disposizione	441.020,48	454.554,44	454.553,44	696.154,46	454.553,44
Importo residuo di gara	1.249.949,66	1.236.573,37	1.236.573,37	994.972,35	1.236.573,37
TOTALE PARTE A	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00	3.000.000,00
PARTE B					
- Spese di assicurazione dei dipendenti (1,1143/oo dell'importo lavori a base di gara Euro 2.342.046,11)	2.609,74	2.609,74	2.609,74	2.609,74	2.609,74
- Contributo all'Autorità per la					

AREA LAVORI PUBBLICI

Vigilanza sui Contratti pubblici					
- Spese per pubblicità	10.000,00	10.000,00		10.000,00	10.000,00
TOTALE PARTE B	12.609,74	12.609,74		12.609,74	12.609,74
IMPORTO COMPLESSIVO A + B	3.012.609,74	3.012.609,74		3.012.609,74	3.012.609,74

Tenuto conto che:

- in sede di riaccertamento dei residui per l'anno 2015, è stata disposta una economia di spesa pari ad Euro 1.205.453,14;
- occorre dichiarare un'ulteriore economia di spesa per Euro 31.120,23, da registrare sul movimento contabile di seguito indicato:

<i>CAP. SPESA</i>	<i>MOV. CONT.</i>	<i>IMPORTO</i>
80519/2016	1469575	31.120,23

Dato atto che:

- l'allungamento dei tempi contrattuali, la complessità delle opere da eseguire e la specificità delle stesse, stante le sopravvenute prescrizioni imposte dallo SPRESAL, dianzi citate, per le quali sono state richieste lavorazioni non previste e non prevedibili in fase di progetto, quali la modifica della linea di gronda e lo svuotamento del cornicione, oltre alle modifiche al PSC, hanno richiesto un ulteriore impegno aggiuntivo rispetto a quanto preventivato dall'arch. Felice Lambiase al momento dell'affidamento dell'incarico di cui alla Determinazione n. 52-32528/2011 del 10/10/2011;
- per consentire la prosecuzione delle opere aventi ad oggetto gli interventi di manutenzione straordinaria sulle coperture presso il complesso scolastico Darwin Romero, corrente in Rivoli (TO), appaltati alla seconda classificata, è necessario aggiornare la documentazione concernente la sicurezza in cantiere, tenuto conto del nuovo affidamento;

Ritenuto, per tali ragioni, necessario integrare l'affidamento del coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione all'Arch. Felice Lambiase, risultato miglior offerente nella gara informale esperita dagli Ufficio della Provincia di Torino in data 18/08/2011, in attuazione anche dell'art. 1467, comma 3, del c.c.. che prevede l'equa modifica del contratto a prestazione continuativa

divenuto eccessivamente oneroso;

Atteso che:

- l'Arch. Felice Lambiase ha fatto pervenire in data 24/10/2016 (prot. n. 123307/2016) un preventivo di spesa datato 21/10/2016 relativo alle prestazioni professionali di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione per i lavori affidati alla società EDIL.MA.VI. TORINO S.r.l., necessari al completamento degli interventi di manutenzione straordinaria delle coperture del complesso scolastico Darwin-Romero di Rivoli, per un importo di Euro 16.865,55 per onorario e spese, oltre a Euro 674,62 per oneri previdenziali ed Euro 3.858,84 per IVA 22%, per complessivi Euro 21.399,01;
- il preventivo di spesa risulta congruo e conveniente in relazione alla prestazione dedotta;

Dato atto che trattandosi di "servizio attinente all'architettura ed all'ingegneria", il presente incarico non rientra nelle previsioni di cui all'art. 3 commi 55 e 56 della legge 244/2007 per espressa esclusione ai sensi dell'art. 66 del *Regolamento per l'accesso agli impieghi della Provincia di Torino* di cui alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4 marzo 2008;

Rilevato che:

- dall'esame del curriculum del professionista, trasmesso al Servizio scrivente, ed allegato al presente atto per farne parte integrante, risulta che lo stesso possiede i requisiti tecnici nonché la professionalità per l'espletamento dell'incarico in parola.
- le attività che hanno interessato l'appalto in argomento, svolte in precedenza dal professionista a favore del Servizio hanno avuto buon esito;
- il professionista è in possesso dei requisiti di idoneità professionale in quanto iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino;
- il professionista è in possesso dei requisiti di capacità economica finanziaria desumibili dagli incarichi conferiti dall'Ente;

Viste le seguenti autocertificazioni sottoscritte dal professionista in parola in data 25/10/2016, pervenute al protocollo di questa Amministrazione in data 26/10/2016 (prot. n. 124848/2016) aventi ad oggetto:

- l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;
- la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 1, lett. c) del D.Lgs. n. 33/2013, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Dato atto che l'Ente opera in gestione provvisoria di cui all'articolo 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., così come integrato dall'articolo 1 ter del D.L. 78/2015 (legge 125/2015);

Vista la circolare dell'Area Risorse Finanziarie n. 95699/2016 del 08/08/2016:

Dato atto che:

- l'obbligazione da assumere mediante il presente provvedimento è indispensabile ai fini della prosecuzione del cantiere in oggetto perché la presenza del coordinatore della sicurezza costituisce un obbligo per tale tipologia di cantiere, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008;
- i lavori principali che ancora residuano, cui il presente affidamento è funzionale, sono volti ad evitare il danno patrimoniale certo e grave che risulterà dal maggior costo di ripristino in caso di distacco di coppi dal tetto e da infiltrazioni d'acqua dalle coperture, il cui stato attuale, peraltro, è già compromesso;
- il procrastinarsi dell'intervento comporterà un peggioramento dello stato dei luoghi con conseguente interdizione degli spazi didattici e con violazione del diritto allo studio espressamente sancito dalla Costituzione;
- l'ente sarà tenuto a risarcire il danno derivante a persone o a cose in caso di incidente provocato dal distacco dell'intonaco e caduta di coppi dal tetto;

Rilevato che il progetto beneficia dell'esclusione dal saldo di cui all'art. 1, comma 710 della l. 208/2015 delle spese per interventi di edilizia scolastica e che risulta pertanto urgente procedere all'integrazione suddetta;

Dato atto altresì, in relazione agli indirizzi del Consiglio Metropolitan assunti con d.C.P. 17851/2016, che il progetto non è frazionabile, e pertanto non è possibile procedere all'approvazione di una riduzione dell'importo di affidamento senza comprometterne le finalità di messa in sicurezza del complesso scolastico e con tempistiche coerenti con le ragioni di urgenza di tipo sostanziale e finanziario sopra esplicitate;

Ritenuto pertanto di affidare l'incarico in oggetto per un importo netto pari ad Euro 16.865,55 per onorario e spese, oltre a Euro 674,62 per oneri previdenziali ed Euro 3.858,84 per IVA 22%, per complessivi Euro 21.399,01;

Ritenuto inoltre di impegnare la somma di Euro 21.399,01= sulla Missione/Programma 04/02, Titolo 2 - Spese in conto capitale (ex intervento 2020101) degli stanziamenti provvisori 2016 - capitolo 80519 Macroaggregato 02 - Codice V Livello: 2.02.01.09.003 delle dotazioni provvisorie 2016, nel seguente modo:

- per Euro 19.894,60 (differenza tra 51.014,83, capienza originariamente prevista sul mov. cont. 1469575, e 31.120,23, residuo del ribasso di gara da mandare in economia), previa riduzione del mov. cont. 1469575 da Euro 19.894,60 a zero;
- per Euro 1.504,41, previa riduzione del mov. cont. n. 1524617 da Euro 7.930,00 ad Euro 6.425,59;

Dato atto che l'incarico è previsto alla voce "Spese per attività di consulenza o disupporto (IVA e oneri previdenziali assistenziali inclusi" del quadro economico approvato con Deliberazione della G.P. n. 119-4385/2011 in data 04/03/2011;

Dato atto che occorre prenotare le seguenti spese:

- Euro 72,08 per "Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previdenziali assistenziali inclusi" sul cap. 80519, previa riduzione del mov. cont. 1524617;
- Euro 6.353,51 per incentivo ancora da liquidare sul cap. 80519, previa riduzione del mov. cont. n. 1524617;

Dato atto che la spesa da sostenere per l'incentivo ancora da liquidare, ammontante ad Euro 11.442,60, trova la seguente copertura:

- Euro 6.353,51 sul mov. cont. n. 1551962;
- Euro 1.339,01 sul mov. cont. n. 1438833;
- Euro 3.750,08 sul mov. cont. n. 1438831;

Visto l'allegato schema di contratto composto da 16 articoli, allegato alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato che la situazione finanziaria dell'intervento in oggetto è la seguente:

- in entrata: con atto di riscossione n. 32-23553/2012 del 22/06/2012 è stata incassata la somma di € 1.350.000,00, quale anticipazione del finanziamento concesso con Delibera Cipe n. 32/2010, come previsto dall'art. 6 della convenzione prot. n. 13675 del 11/2010 stipulata tra gli Enti.
- In uscita: la spesa ad oggi sostenuta è pari ad € 905.039,20.

Tenuto conto che, ai fini della coerenza tra la programmazione degli impegni e i flussi di cassa prevista dal D.Lgs n. 118/2011, si ritiene che l'importo di € 21.399,01, quale integrazione all'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di manutenzione in oggetto, sia compreso fra le somme già erogate;

Verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98;

Dato atto che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445/2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'incaricando nel corso del procedimento di affidamento di cui all'oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso, e che pertanto la Città Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i predetti controlli dovessero dare esito negativo;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 (sessanta), ai sensi del D.Lgs. 231/2002 in considerazione dei necessari adempimenti tecnico, contabili ed amministrativi e delle tempistiche successive alla verifica della regolarità contributiva in caso di posizioni debitorie con gli Enti preposti, nonché per le ragioni espresse con nota del Segretario generale prot. 122876/2013;

Rilevato:

- di aver effettuato il preventivo accertamento della sussistenza del citato servizio nel Mercato Elettronico e che tale accertamento ha dato esito negativo;
- che sul Mercato Elettronico non sono presenti servizi equipollenti con quello da acquisire;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il comma 1 dell'art. 216, rubricato "Disposizioni transitorie e di coordinamento", a tenore del quale "Fatto salvo quanto previsto nel presente articolo, ovvero nelle singole disposizioni di cui al presente codice, lo stesso si applica alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore nonché, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla data di entrata in vigore del presente codice, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le offerte";

Vista la circolare prot. n. 52552/2016 del 27/04/2016 del Segretario Direttore Generale della Città Metropolitana di Torino, contenente le indicazioni sull'applicazione della nuova normativa sopra citata e sul periodo transitorio;

Visto l'art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni dei Comuni", così come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto l'art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l'art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano

DETERMINA

1. di conferire, per le motivazioni citate in premessa, all'Arch. Felice Lambiase, con studio in Torino, Via Canelli n. 87/A, l'integrazione all'incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, conferito con determinazione n. 52-32528/2011 del 10/10/2011, relativamente agli interventi urgenti di manutenzione straordinaria coperture, che ancora residuano, da eseguirsi presso il complesso scolastico L.S. Darwin, IIS Romero, corrente in Rivoli, alle condizioni del preventivo di spesa del 21/10/2016 - ns. protocollo n. 123307/2016 del 24/10/2016, per un costo complessivo della prestazione pari ad Euro 21.399,01 (oneri e I.V.A. di Legge compresi);
2. di dare atto che l'integrazione dell'incarico di cui al p.to 1) del presente dispositivo, regolato dalle condizioni di cui allo schema di contratto, considerato una appendice al contratto approvato con a determinazione n. 52-32528/2011 del 10/10/2011, sottoscritto dalle parti in data 26/10/2011 (rep. n. 589/2011), è composto di n. 16 articoli allegato alla

presente per farne parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1);

3. di dare atto che dall'esame del curriculum del Professionista, allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, risulta che lo stesso possiede i requisiti necessari all'espletamento dell'incarico in parola (Allegato 2);
4. di dare atto che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come da attestazione dello scrivente, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 3);
5. di dare atto che è stata acquisita l'autocertificazione sottoscritta dal professionista incaricato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15, comma 1, lett. c), ns. prot. 124848/2016 del 26/10/2016, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto (Allegato 4);
6. di impegnare la somma di Euro 21.399,01= sulla Missione/Programma 04/02, Titolo 2 - Spese in conto capitale (ex intervento 2020101) degli stanziamenti provvisori 2016 - capitolo 80519 Macroaggregato 02 - Codice V Livello: 2.02.01.09.003 delle dotazioni provvisorie 2016, nel seguente modo:
 - per Euro 19.894,60 (differenza tra 51.014,83 e 31.120,23, residuo del ribasso di gara da mandare in economia), previa riduzione del mov. cont. 1469575 da Euro 19.894,60 a zero;
 - per Euro 1.504,41, previa riduzione del mov. cont. n. 1524617 da Euro 7.930,00 ad Euro 6.425,59;
7. di prenotare le seguenti somme:
 - Euro 72,08 per "Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previdenziali assistenziali inclusi" sul cap. 80519, previa riduzione del mov. cont. 1524617;
 - Euro 6.353,51 per incentivo ancora da liquidare sul cap. 80519, previa riduzione del mov. cont. n. 1524617;
8. di dichiarare per le ragioni espresse in premessa, l'economia di spesa di Euro 31.120,23 e la corrispondente insussistenza di entrata pari ad Euro 31.120,23, derivante dal ribasso di gara, da registrare sul seguente movimento contabile:

<i>CAP. SPESA</i>	<i>MOV. CONT.</i>	<i>IMPORTO</i>
80519/2016	1469575	31.120,23
80518/2016	1469566	31.120,23

9. di ridurre l'iniziativa n. 825/2015 da Euro 1.340.830,89 ad Euro 1.309.710,66 sulle scritture contabili dell'esercizio 2015;
10. di dare atto che l'incarico professionale di cui al punto 1) è previsto alla voce "Spese per attività di consulenza o di supporto (IVA e oneri previdenziali assistenziali inclusi)" del quadro economico approvato con Deliberazione della G.P. n. 119-4385/2011 in data 04/03/2011;
11. di dare atto che è stata verificata la regolarità contributiva, ai sensi dell'art. 31 comma 4 del D.L. 21/06/2013 n. 69, convertito dalla L. 09/09/2013 n. 98;
12. di dare atto che sono in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell'art. 71 del D.P.R. n. 445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dall'Arch. Felice Lambiase, nel corso del procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l'affidamento stesso;
13. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all'art. 7 della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista in conseguenza della completa acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso anche di uno solo dei requisiti prescritti dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero dovesse risultare destinataria di sanzioni interdittive della capacità di contrattare con la pubblica amministrazione;
14. di dare atto che per il servizio in argomento è stato rispettato l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e che il contratto è da ritenersi risolto di pieno diritto ai sensi dell'art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip.

Torino lì 28/11/2016

Il Dirigente del Servizio
Edilizia Scolastica 1
(Arch. Claudio SCHIARI)